1485 Oktober 3.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod sub anno a nativitate eiusdem Domini MCCCCLXXXV., indictione III., die vero lune, que fuit tertia mensis octobris, hora nona ante meridiem vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape octavi anno eius secundo inque mei notarii publici ac testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum presentia personaliter constitute in loco abbatiali¹⁾ devote in Christo generose ac potentes persone sane atque mere nobilis Maria de Erpach²⁾ abbatissa domina et prelata a) secularis diocesis³⁾ Vredensis Monasteriensis diocesis ex parte prelature atque simili modo generose sane ac mere nobiles persone Genophe de Erpach preposita ac Scolastica van Wlsteine eiusdem collegiate ecclesie cellararia ex parte capituli inibi congregatae produxerunt sive proferri procura-

a) B: hoefft und oeverste weltliche voerstendersche des stifts Vreden (natürlich ist zu verbinden: „secul. dioc.“).

1) C: voer der abdisschenn stoell, d. i. in der Michaeliskapelle am Westende der Kirche und der Abtei zunächst. In Rünnings Msfr. wird die sedes abbatialis erwähnt als: lignea simplicis fabricae cathedra; amovit eam (anno 1708) abbatissa Maria Eugenia (de Manderscheid-Blankenheim), ut locum daret exstruendo mausoleo Mariae Franciae, amitiae suae, abbatissae.

2) Abtissin seit 1466 Dft. 8, resignierte 1511; sie errichtete ein neues Abteigebäude (1486) und schenkte der Stiftskirche ein überaus kostbares Messgewand (Katalog z. Ausst. westf. Altert. zu Münster 1879, Nr. 1710), auch ist wol von ihr das Chor derselben gotisch umgebaut. Ihre Schwester Zenephe (Genefe, Genovefa) ist Küstersche 1466, Pröpstin 1472, 1509, ihre Tante Elisabeth v. Erpach 1466 Kanonisse zu Breden und Abtissin zu Borghorst (noch 1484).

3) Ein späteres Rechtsgutachten betreffend die Exemption des Stifts führt aus Card. Tusch. concl. 244 Nr. 20, litt. E an: Quia licet (scil. ecclesiae exemptae) sint intra diocesin, habentur ac si non essent, quoniam videntur sibi constituere novam diocesin.

runt et viva voce proposuerunt, recitarunt et allegarunt quandam papiri cedulam, que ante sedem abbatialem¹⁾ publice legebatur et teutonice *a)* relegebatur. Illam *b)* et in illa contenta esse et fore ius et iura, privilegia et consuetudines collegiate ecclesie secularis sancte Felicitatis *c)* in Vreden pro maiori parte, licet plura in effectu hiis similia subtimentur, vocatis desuper honorabili domino Alberto tor Woerd ibidem primicerio, *d)* Johanne Kesebrinck iuniore custode collegiate ecclesie loco in eodem atque Johanne Lesinck custode filialis ecclesie in Vreden atque advocatis in eandem congregationem domino Johanne Gruter canonico nec non domino Hermanno Lauwen scolastico eiusdem capituli, ita quod omnibus ibidem congregatis, nemine discrepante neque contradicente vel (contra) veniente consenserunt, atque dominus Albertus ac Johannes et Johannes custodes supratacti mediis eorum iuramentis dixerunt²⁾ ex vera eorum scientia subinsertam cedulam taliter esse veram ut sonuit et iustum, addentes, quod per quendam Ciriäcum custodem iam defunctum *ute*) in iuventute audierunt et ex publica fama *ete*) postquam ad doli capacitatem *f)* pervenerunt, taliter in ecclesiis tam in collegiata matrice quam in filiali ad annos ducentos et ultra esse actum, factum, ordinatum, processum atque rectum (dempta solum presenti controversia pridem orta inter primates, burgimagistros et communitates *e)* opidi Vredensis ex una et dominam abbatissam et capitulum ex alia *g)*, preterquam et excepta una clausula inferius³⁾ tangenda iuxta fontem baptismatis videlicet de vase serevisie mini-